



LILLESKOLERNES FACILITEREDE NETVÆRK – udg. 2

Velkommen til Lilleskolernes faciliterede netværk 2023/24

Så er vi klar med endnu omgang af de faciliterede netværk i tysk, drama og for læsevejlederne – og i år med en 'ny' i klassen: *et specialpædagogisk netværk*.

Til nye deltagere, så er de faciliterede netværk et fagligt netværk, der er opstået som idè i lilleskolernes regi. Med afsæt i faste møder og en gennemgående facilitator, får deltagerne stillet skarpt på, bliver introduceret for og givet redskaber til at navigere i og dele erfaringer på baggrund af aktuel og relevant viden om et specifikt fagområde. Netværket er et sted, hvor man kan bygge noget op med hinanden. Et sted hvor man lærer noget af og med hinanden. Formålet er blandt andet, at deltagerne bliver inspireret og lærer nye måder "at gå til sit fag på" – netværket er et sted hvor fagligheden ajourføres, opkvalificeres og styrkes. De faciliterede netværk adskiller sig fra et almindeligt netværk ved at have en facilitator med særlig faglig viden på området tilknyttet. Facilitatoren er også tilgængelig for netværksdeltagerne imellem møderne.

De faciliterede netværk fungerer, som udgangspunkt, på samme måde som et almindeligt fagligt netværk – det vil sige i kraft af sine deltagere. Man skaber kontakter på tværs af skolerne og får et forum til at dele erfaringer og udfordringer med – og til at afprøve ideer på.

På hver mødedag er der plads til at udveksle erfaringer, ideer og frustrationer og pege på temaer og problematikker indenfor et bestemt fagområde.

Facilitatoren står for at indkalde til mødedagene og lave en dagsorden som knytter temaer om fagområdet sammen med relevante faglige oplæg, så hvert netværksmøde bliver et "minikursus".

På de følgende sider kan I læse om hvert af netværkene, mødedage og praktisk info – herunder tilmelding, pris, mv.

Læsevejledernetværket

Netværket der startede det hele, læsevejledernetværket, fortsætter også i vanlig stil. Der arbejdes med og fokuseres selvsagt på det læsefaglige felt. Her kvalificeres de nyeste bevægelser, tendenser og viden – der sparres og skabes kontakter på tværs af læsevejlederne. Og vi har nu både et netværk i Jylland og et på Sjælland.

Facilitator: Charlotte Reusch

Charlotte Reusch, der var facilitator af læsevejledernetværket de første år, er tilbage. Charlotte Reusch har siden 2015 været ansat i [Nationalt Videncenter for Læsning](#), hvor hun blandt andet arbejder med forskning, udvikling og formidling af læsedidaktik og sprogligt udviklende pædagogik og didaktik i dagtilbud og skole. For tiden er hun blandt andet projektleder for projektet "Laboratorium for digital læsedidaktik", hvor videncenteret i samarbejde med skoler udvikler forslag til, hvordan læsevejledere og lærere kan understøtte læsning af digital tekst. Hun er også i gang med et ph.d.-projekt om mundtlighed. Tidligere har hun i mange år undervist på læreruddannelsen og på efteruddannelseskurser for lærere. Charlotte har også skrevet en række artikler om deltagelse og didaktik, og tilrettelagt film og podcast målrettet læsevejledere, lærere og pædagoger samt studerende.

Mødedage - Det sjællandske læsevejledernetværk

- Møde #1: 20. september, 2023 (Den lille Skole)
- Møde #2: 13. november eller 20. november, 2023
- Møde #3: 18. januar eller 21. marts, 2024
- Møde #4: 21. marts eller 25. april, 2023



LILLESKOLERNES FACILITEREDE NETVÆRK – udg. 2

Mødedage - Det jyske læsevejledernetværk

- Møde #1: 28. september (Lilleskolen i Odense)
Møde #2: 27. november eller 23. januar
Møde #3: 18. marts eller 3. april

Charlotte sender en Doodle rundt for afklaring af de endelige datoer for møde #2 og frem, men sæt gerne kryds i kalenderen allerede nu. Meld også gerne tilbage til Charlotte, om I ønsker at være vært for et møde: chre@kp.dk

Dramanetværket

Helt i tråd med de faciliterede netværks grundlæggende ide og ambition, så arbejdes der i dramanetværket med:

- faglige input/undervisning: udvalgte metoder i faget præsenteres og afprøves med efterfølgende refleksion.
- praktisk videndeling og inspiration: lege og øvelser ledet af gruppemedlemmer på skift: Vi arbejder hver gang med at være på gulvet og afprøver øvelser og ideer til aktiviteter med eleverne, og vi har også hver gang noget tid, hvor vi deler de erfaringer, vi har gjort siden sidst. Vi deler nye arbejdsmetoder, succeser og udfordringer med arbejdet med faget.
- snak og diskussioner: bl.a. fagets stilling på skolerne, udfordringer på skolerne, ideer til og erfaringer med udvikling af didaktik/metodik, procesledelse, organisering af teaterprojekter.

I 2023/24 vil der være fokus på følgende overskrifter:

- Drama og trivsel – mange aktuelle tal og indsatser peger på, at drama, sociale og kropslige aktiviteter kan afhjælpe dårlig trivsel
- Drama i andre fag – at gøre fx historieundervisningen mere levende og lettere at identificere sig med er ikke nødvendigvis en meget stor opgave. Mange ideer ligger lige til højrebænet. Ligeså med engelsk, dansk osv. Vi deler ideer og materialer.
- Udvikling af forestillinger – forskellige iscenesættelses-greb og processer, fx: Hvordan kan vi udvide teaterforståelse fra den gode gamle hollywood-forståelse til mere samtidige udtryksformer – hvordan inddrager vi fx musik, både i almindelige processer og i forestillinger.
- Performance – kan vi bruge andre kunstformer i arbejdet, fx tværæstetiske, og kan vi udvide scenerummet til også at kunne være i byrum, landskaber, ved havet osv.

Vi arbejder i alle forløb også med begrundelser for faget, og for det vi laver i de enkelte forløb.

Facilitator: Charlotte Fogh

Underviser, facilitator og uddannelsesdesigner indenfor kunstneriske, kreative, innovative processer – med fokus på teater og billedkunst som faglighed. Charlotte har mange års undervisningserfaring, bl.a. fra folkeskolen, fra Ungdomsscenen Gawenda i Gladsaxe og fra læreruddannelsen, som lektor på Professionshøjskolen Metropol, hvor hun var mangeårig medudvikler af Diplomuddannelsen i Drama og Masteruddannelsen i Teaterpædagogik. Charlotte har de seneste fire år opbygget og stået for Dramanetværket.

Mødedage - dramanetværket (værtsskoler meldes ud direkte til deltagerne):

- Møde #1: 14. september, 2023
Møde #2: 21. november, 2023
Møde #3: 17. januar, 2024
Møde #4: 19. marts, 2024



LILLESKOLERNES FACILITEREDE NETVÆRK – udg. 2

Tysknetværket

Tysknetværket fortsætter selvfølgelig også – og her er, ligesom i de øvrige netværk, faget og fagligheden i fokus. I Tysknetværket arbejdes der selvsagt med tyskfaget og deltagerne ajourføres ift. nye tiltag og tendenser og får mulighed for at sparre omkring deres erfaringer fra hverdagen på skolen. Det er et supergodt og stærkt netværk.

Facilitator: Jette von Holst

Cand.mag. i tysk/dansk, master i fremmedsprogspædagogik, medlem af den nationale faggruppe i tysk samt Sprogkonsortiet. Jette har siden 1999 undervist i tysk på læreruddannelsen (i dag professionshøjskolen København). Her har hun stået i spidsen for en lang række indsatser og projekter og konsekvent arbejdet med afsæt i en forståelse af sproget, som en dynamisk størrelse, hvor der ganske naturligt, som del af arbejdet med at udvikle og lære et sprog, vil forekomme afvigelser fra målsproget. Aktuelt er Jette, foruden undervisningen i tysk, involveret i et forskningsprojekt om sprogtilegnelse via chunks i tyskundervisningen.

Mødedage - tysknetværket:

- Møde #1: 17. august, 2023 (Nørreport st. kl. 09.00)
Dagens emne: Deutsch lernen in der Stadt.
Vi går igennem byen, dens parker og måske på museum og afprøver/udtænker aktiviteter til tyskundervisningen, der ikke foregår indenfor skolens rammer.
- Møde #2: November, 2023 (afventer værtsskole)
- Møde #3: Januar, 2024 (deltagerdreven erfaringsudveksling)
- Møde #4: April, 2024 (afventer værtsskole)

De endelige datoer samt værtsskoler for møde #2 og frem afklares i fællesskab med Jette.

Specialpædagogisk netværk

Vi er både begejstrede og stolte over, at vi i år kan invitere til endnu et netværk: Det specialpædagogiske netværk. Dette netværk er et samarbejde mellem *Lilleskolerne* og forskningsprogrammet "Inklusion og Hverdagsliv, UCL". Omdrejningspunktet for netværket er at udforske og diskutere problemstillinger, der knytter sig til at udvikle fællesskaber og pædagogisk praksis generelt samtidig med at styrke deltagelsesmulighederne for de børn, der kan være bekymring for.

Netværket faciliteres af Tilde Mardahl-Hansen, som flere kender fra det Specialpædagogiske træf i 2022, og Gry Tybjerg og arrangeres som et læringscirkelformat, hvor forskere og professionelle mødes om at diskutere og udfolde fælles tematiske nysgerrigheder omkring special-pædagogik. Diskussionerne tager udgangspunkt i aktuelle problemstillinger og udfordringer i professionelles praksis og bygger på konkrete eksempler herfra. Tilde og Gry rammesætter, faciliterer og kvalificerer diskussionerne, og læringscirkelns formål er at skabe gensidige lære- og udforskningsprocesser snarere end at Tilde og Gry agerer eksperter eller undervisere – i alle fald ikke i klassisk forstand.

Netværket vil indgå som en del af forskningsprojektet "Fællesskabende Skolepraksis", der undersøger, hvordan skoler kan arbejde med mistrivsel og udvikling af deltagelsesmuligheder gennem udvikling af samarbejde mellem elever, lærere, pædagoger, forældre og andre centrale aktører i og omkring skolen.

Gry Tybjerg, ph.d., cand. pæd. i pædagogisk psykologi og lærer. Gry er ansat i Forskningsprogrammet "Inklusion og Hverdagsliv, UCL" og forsker i udsathedsproblematikker omkring inklusion i skolen med fokus på et børne- og ungeperspektiv.



LILLESKOLERNES FACILITEREDE NETVÆRK - udg. 2

Tilde Mardahl-Hansen. ph.d., docent, leder af Forskningsprogrammet "Inklusion og Hverdagsliv, UCL". Forsker i professionsfaglighed i relation til udvikling af inkluderende fællesskaber. Er aktuelt optaget af forskningsprojektet [SamHver](#).

Mødedage - specialpædagogisk netværk

Møde #1: 20. september, 2023

Møde #2: 10. januar, 2024

Møde #3: 16. april, 2024

Hvis tilmeldingerne muliggør det, håber vi at det specialpædagogiske netværk kan være landsdækkende - med møder på begge sider af bæltet (med sigte på at alle har så gode muligheder for at deltage som muligt). Ifm. tilmelding må I gerne tilkendegive om jeres skole har mulighed for at være værtsskole en af mødedagene.

Udover de fælles mødegange vil deltagelse i netværket samlet indebære 5 - 10 timers forberedelse til læsning og forberedelse af praksiseksempler.

Vel mødt til Lilleskolernes faciliterede netværk

Generel og praktisk info på den næste side



LILLESKOLERNES FACILITEREDE NETVÆRK – udg. 2

Generel info

Netværksmøderne afholdes på forskellige lilleskoler og hvert netværk laver aftaler med værtsskoler for hvert af netværkenes møder. Nogle netværk har allerede værtsskoler klar for det kommende år, andre får det på plads i løbet af årene – uanset meldes lokation for møderne ud direkte til netværkets deltagere.

Værten sørger for at stille et passende lokale til rådighed, samt for at indkøbe forplejning til deltagerne. Alle udgifter til forplejning bliver dækket af projektets "kasse", så der er ingen udgifter forbundet med at være vært (budget pr. værtsskab er ca. 1500 DKR – bilag sendes til lars@lilleskolerne.dk). Som værtsskole får man den store gevinst, at få besøg af en toptunet flok af faglærere – og mærke at man er del af noget større. I må meget gerne give besked hvis I har lyst til at være vært for et af møderne – men skynd jer – der bliver helt sikkert rift om det!

Møderne vil i udgangspunktet være i tidsrummet kl. 09.30 - kl. 15.30.

De pågældende facilitatorer sørger for dagsorden og diverse faglige indspark.

Facilitatorer:

Det har været vigtigt at finde de helt rigtige tovholdere for netværkene. Fagpersoner fra øverste hylde, med indgående viden om området, som ved hvad der rører sig på feltet og som kan facilitere arbejdet. Vi har i første omgang af netværkene forsøgt at etablere nogle digitale platforme for erfaringsudveksling og spørgsmål. Det har været meget forskelligt fra netværk til netværk, hvor meget disse platforme er blevet brugt. Derfor vil vi lade det enkelte netværk afgøre, hvorvidt man vil etablere/fastholde en fælles platform.

Økonomi:

Hvert netværk koster i udgangspunktet 50.000 kr. at drive pr. år.

Udgiften skal deles solidarisk af de skoler som har deltagere i netværkene. Jo flere deltagere, jo lavere pris. Som udgangspunkt skal der være minimum 10 deltagere i et netværk før vi opretter det som et faciliteret netværk.

De faciliterede netværk administreres af Lilleskolernes Sammenslutning.

Tilmelding: lars@lilleskolerne.dk

Tilmeldingsfrist: fredag den 25. august.

VIGTIGT: Deltagere fra det seneste års netværk skal 'gen-tilmelde' sig.

Pris: Max. 5000 kr. pr. deltagende lærer samt 4 årlige kursus/mødedage, hvor deltagerne er væk fra skolen. Den eksakte pris melder vi ud, straks efter deadline for tilmelding – de seneste år har prisen ligget på omkring 3500 kr. pr. deltager.

Deltagerbetalingen vil blive opkrævet ultimo august.